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CHAPTER 68 

COUNTY TREASURERS' TAX DUTIES 

s. F. 159 

AN ACT making statutory changes which affect the duties, responsibilities and 

procedures of county treasurers with regard to tax sales, collection of 

taxes and fees, tax levies, maintenance of records and disposition of 

county funds. 

Be It Enacted by the General Assembly of the State of Iowa: 

Section 1. section three hundred eleven point sixteen (311.16), 

unnumbered paragraph two (2), Code 1979, is amended to read as follows: 

On the final determination the board shall levy SHea the assessments and 

all installments thereof upon the real estate within sa~a the district as 

finally established. The entire amount of sa~a the assessment shall be then 

due and payable, and bear interest at six percent per annum commencing twenty 

days from the date of sa~a the levy, and shall be collected at the Reft~ 

succeeding Mafea September semiannual payment of ordinary taxes. 

Sec. 2. Section three hundred eleven point seventeen (311.17), unnumbered 

paragraph one (1), Code 1979, is amended to read as follows: 

If aRyan owner other than the state or a county or city, of any tracts of 

land on which the assessment is more than ten dollars, shall, within twenty 

days from the date of sa~a the assessment, agree in writing filed in the 

office of the county auditor, that in consideration of a~s the owner having 

the right to pay a~s the assessment in installments, ae the owner will not 

make any objection of illegality or irregularity as to sa~a the assessment 

upon a~s-sa~a the real estate, and will pay the same-w~~a assessment plus six 

percent annual interest ~aefeeR, ~aeR-aRa-~R-~aa~-ease--sa~a the assessment 

shall be payable in ten equal installments. The first installment shall be 

payable on the date of SHea the agreement. The other installments with 

interest on the whole amount unpaid shall be paid annually ~aefeaf~ef at the 

same time and in the same manner as the Mafea September semiannual payment of 

ordinary taxes. 

Sec. 3. Section three hundred eleven point eighteen (311.18), Code 1979, 

is amended to read as follows: 

311.18 ASSESSMENT DELINQUENT--PENALTIES. Aii--sHea The assessed taxes 

shall become delinquent on the first day of Mafea-Reft~ September after their 

maturity, shall bear the same interest, the same penalties, and be attended 

with the same rights and remedi~s for collection, as ordinary taxes. 

Sec. 4. section three hundred thirty-two point fifteen (332.15), Code 

1979, is amended by striking the section and inserting in lieu thereof the 

following: 

332.15 DESTRUCTION OF RECORDS. The board of supervisors may authorize a 

county official to destroy records in the official's possession that have 



250 LAWS OF THE SIXTY-EIGHTH GA, 1979 SESSION CH.68 

been on file for more than ten years and are not required to be kept as 

permanent records. 

Sec. 5. Section three hundred thirty-four point twelve (334.12), Code 

1979, is amended to read as follows: 

334.12 UNCLAIMED MONEY. 

1. In aRY ~ county of this state where aRY ~ special levy has been made 

to pay aRY ~ claim, bond, or other indebtedness, and the same-sfia±±-fiave 

money has remained in the treasury of the county, uncalled for, for a period 

of three years, the board of supervisors of sHefi the county may authorize 

sHefi the unclaimed fund to be transferred to the general county fund. 

2. The amount of a check or warrant outstanding for more than two years 

shall be paid to the county treasurer and credited to the county general fund 

as unclaimed fees and trust. The county treasurer shall provide a list of 

the checks and warrants to the county auditor who shall maintain a record of 

the unclaimed fees and trusts. A person may claim an unclaimed fee or trust 

within five years after the money is credited to the general fund upon proper 

proof of ownership. Claims for unclaimed fees and trusts shall be paid from 

the general fund of the county. An unclaimed trust held by the clerk of the 

district court shall be disposed of as provided in section five hundred 

fifty-six point eight (556.8) of the Code. 

Sec. 6. Chapter four hundred twenty-seven (427), Code 1979, is amended by 

adding the following new sections: 

NEW SECTION. Taxable property on the tax rolls on July first of each year 

is subject to all property taxes levied and payable during the fiscal year. 

If property which may be exempt from taxation is acquired after July first by 

a person or the state or any of its political subdivisions and the person or 

the state or any of its political subdivisions files for a tax exemption for 

the property, the exemption shall be denied for that fiscal year and the 

person or the state or any of its political subdivisions shall pay the 

property taxes levied against the property for that fiscal year. However, 

the seller and the purchaser may designate, by written agreement, the party 

responsible for payment of the property taxes due. 

NEW SECTION. All credits for and exemptions from property taxes for which 

an application is required shall be granted on the basis of eligibility in 

the fiscal year in which the application is filed, unless otherwise provided 

by law. If the property which has received a credit or exemption becomes 

ineligible for the credit or exemption during the fiscal year for which it 

was granted, the property shall be subject to the taxes in a prorated amount 

for that part of the fiscal year for which the property was ineligible for 

the credit or exemption, unless otherwise provided by law. 

Sec. 7. section four hundred forty-five point fourteen (445.14), Code 

1979, is amended to read as follows: 

445.14 ENTRIES ON GENERAL TAX LIST. The county treasurer shall each 

year, upon receiving the tax list referred to in section 445.10 eR€eF-iR--Fea 

iRk indicate .upon the same tax list, in ~ separate ee±HmRS column opposite 

each parcel of real estate upon which the special assessment remains unpaid 

for any previous yearT--€fte--eeekT--~a~e--aRa--±iRe--RHffiSer-ef-€fie-s~ee~a± 

asseSSmeR€-€aH-±is€-wfiere-sHefi-s~ee~a±-asseSSmeR€--±eVy--aRa--€fie--ameHR€--Se 

±eviea-may-ee-feHRa that a special assessment is due. 
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Sec. 8. section four hundred forty-five point twenty (445.20), Code 1979, 

is amended by striking the section and inserting in lieu thereof the 

following: 

445.20 PENALTY ON UNPAID TAXES. Penalties at the rate prescribed by law 

shall accrue on unpaid taxes but the penalty on unpaid taxes shall not exceed 

forty-eight percent. Penalties on unpaid taxes which became delinquent 

before January 1, 1979 shall accrue pursuant to this section to the maximum 

of forty-eight percent. 

Sec. 9. Section four hundred forty-five point twenty-two (445.22), Code 

1979, is amended by striking the section and inserting in lieu thereof the 

following: 

445.22 SUBSEQUENT COLLECTION. Any delinquent taxes subsequently 

collected shall be apportioned according to the tax apportionment for the 

current year. 

Sec. 10. section four hundred forty-five point twenty-three (445.23), 

Code 1979, is amended to read as follows: 

445.23 ElER~H'fElA~E STATEMENT OF TAXES DUE. The county treasurer, when 

requested to do so by anyone having an interest ~fieFe~a in taxes and 

assessment due on a :earcel of real estate, shall eeF~~fy state in writing the 

entire amount of taxes and assessments due upon aay ~ parcel of real estate, 

~e~e~fieF--w~~fi all sales of the saMe real estate for unpaid taxes or 

assessments shown by the books or records in fi~s the county treasurer's 

office, w~~fi and the amount required for redemption from the saMe :eurchaser, 

if still redeemableT-~f-fie-~s-~a~a-eF-~eaaeFea-fi~s-fees-feF-s~efi-eeF~~f~ea~e~ 

The :eerson requesting the statement shall :eay a fee at the rate of one dollar 

for the first parcel in each township or city, and twenty cents for eaefi 

s~ese~~ea~ any other parcel in the same township or citYT-aaa-~a~ 

computing s~eft the fees each description in the tax list shall be Feekeaea 

considered a parcel. 

Sec. 11. Section four hundred forty-five point twenty-eight (445.28), 

Code 1979, is amended to read as follows: 

445.28 LIEN OF TAXES ON REAL ESTATE. Taxes upon real estate shall be a 

lien ~fieFeea on the real estate against all persons except the state. 

However, taxes u:eon real estate shall be a lien on the real estate against 

the state and any :eolitical subdivision of the state which is liable for 

payment of :ero:eerty taxes as a :eurchaser under the :erovisions of section six 

(6) of this Act. 

Sec. 12. section four hundred forty-five point twenty-nine (445.29), Code 

1979, is amended by striking the section and inserting in lieu thereof the 

following: 

445.29 LIEN OF PERSONAL TAXES. All personal property tax due from a 

person shall be a lien against any real estate owned by the person for ten 

years from the date of assessment. 

Sec. 13. section four hundred forty-five point thirty-nine (445.39), Code 

1979, is amended to read as follows: 

445.39 INTEREST AS PENALTY. If the first installment of taxes sfia~~ is 

not ee paid by the delinquent date specified in section 445.37, sa~a the 

installment shall become due and draw interest, as a penalty, of one percent 
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per month until paid, from e~efi the delinquent date following the levy; and 

if the last half efia±± is not ee paid by April first following e~efi the levy, 

~fieR-a-±~ke the same interest shall be charged from the date e~efi the last 

half became delinquent. However, after April first in a fiscal year when 

late certification of the tax list results in a penalty date later than 

October first for the first installment, penalties on delinguent first 

installments shall accrue as if certification were made on the previous June 

thirtieth. 

Sec. 14. section four hundred forty-six point seven (446.7), unnumbered 

paragraph two (2), Code 1979, is amended to read as follows: 

Property of municipal and political subdivisions of the state of Iowa and 

property held by a city or county agency or the Iowa housing finance 

authority for use in an Iowa homesteading project, shall not be offered or 

sold at tax sale and aRY-~~F~eF~ea ~ tax sale ~fieFeef of that property shall 

be void from its inception. WfieReveF When delinquent taxes are owing against 

property owned or claimed by any municipal or political subdivision of the 

state of Iowa, or property held by a city or county agency or the Iowa 

housing finance authority for use in an Iowa homesteading project, the 

treasurer shall give notice to the governing body ~fieFeef of the agency, 

subdivision or authority which shall then pay the amount of the due and 

delinquent taxes from its general fund. fR-~fie-eveR~-e~efi-~eveFR~R~-eeay 

fa~±e-~e-make-~aYffieR~-~~eR-e~efi-Re~~ee,-~fie-ee±±ee~~eR-aRa-eRfeFeemeR~-ef-~fie 

~aHee,-~eRa±~y,-~R~eFee~,-aRa-eee~e-efia±±-ee-e~e~eRaea-feF--ee--±eR~--ae--~fie 

~Fe~eF~y-efia±±-Fema~R-~R-~~e±~e-ewReFefi~~,-aRa-feF-ee-±eR~-ae-~fie-~Fe~eF~y-~e 

~fie--e~ejee~--ef-a-eeRa~~~eRa±-eeRveyaRee-~RaeF-aR-fewa-fiemee~eaa~R~-~Fejee~, 

e~~-~fie-eame-may-ee-ee±±ee~ea-aRa-eRfeFeea-a~a~Re~-~fie-~Fe~eF~y-~R-~fie--eveR~ 

ef--~~e-e~eee~HeR~-ea±e-ey-e~efi-mHR~e~~a±-eF-~e±~~~ea±-e~ea~v~e~eR,-a~eRey-eF 

a~~fieF~~y,-~e-a-~F~va~e-~~FefiaeeF~--HeweveF,-eHefi--~aHee,--~eRa±~y,--~R~eFee~ 

aRa--eee~e--efia±±--ee--eaRee±ea-~f-~fie-~Fe~eF~y-~e-~fie-e~ejee~-ef-aR-aeee±~~e 

eeRveyaRee-ef-~fie-fee-~e-a-fie±aeF-ef-~fie-eeRa~~~eRa±-eeRveyaRee-~FaR~ea-HRaeF 

aR-fewa-fiemee~eaa~R~-~Fejee~~--Ne-~eRa±~y,-~R~eFee~-eF-eee~e-efia±±--ee--aaaea 

a~F~R~--e~efi--~eF~ea-ef-~~e±~e-ewReFefi~~-eF-wfi~±e-~fie-~Fe~eF~y-~e-~fie-eHejee~ 

ef-a-eeRa~~~eRa±-eeRveyaRee-~RaeF--aR--fewa--fiemee~eaa~R~--~Fejee~~ If the 

governing body fails to pay the taxes, the board of supervisors shall abate 

the taxes as provided in chapters three hundred thirty-two (332), four 

hundred twenty-seven (427) and four hundred forty-five (445) and section five 

hundred sixty-nine point eight (569.8) of the Code. 

Sec. 15. section four hundred forty-six point nine (446.9), Code 1979, is 

amended to read as follows: 

446.9 NOTICE OF SALE--SERVICE. Notice of the time and place of e~efi the 

sale shall be given by the treasurer,-aRa by publication in a newspaper in 

the county once each week for two consecutive weeks, the last of which is not 

more than two weeks before the day of sale. The notice shall contain a 

description of each separate tract to be sold as taken from the tax list, the 

amount of delinguent taxes for which it is liable ae±~R~~eR~ for each year, 

and the amount of penalty, interest, and costs ~fieFeeR accrued, and the name 

of the owner, if known, or the person, if any, to whom it is taxed,--ey 

~He±~ea~~eR--~R--eeme--Rewe~a~eF--~R--~fie--ee~R~y,--eRee--eaefi--week,-feF-~we 
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eeRsee~~~ve-weeks7-~fte-~as~-ei-wft~eft-sfta~~-Be-Re~-meFe-~ftaR-~we-weeks--Be£eFe 

~fte--aay--e£-sa~e7-aRa-By-~mmea~a~e~y-~es~~R~-a-ee~y-ei-~fte-i~Fs~-~~B~~ea~~eR 

~BeFeei-a~-~fte-aeeF-e£-~fte-ee~F~fte~se7-~i-~fteFe-Be-eRe7-~£-Re~7-a~--~fte--aeeF 

ei--~fte--~~aee-WfteFe-~fte-~aS~-~eFm-ei-a~s~F~e~-ee~F~-was-fte~a. A description 

of each separate tract to be sold7-as-fteFe~R-~Fev~aea7 shall be construed to 

permit B~~ only one description of each separate tract of real estate se to 

be sold, Wfte~fteF and all of the delinquent tax, both regular and special, 

~fteR existing against the same property for the year in which the tax sale is 

held7--aRa--a~~ shall be listed as a single sum. All property which has 

~fteFe~eieFe previously been advertised and remains unsold and against which 

there remains delinquent taxes, shall be indicated by an asterisk ~Feeea~R~ 

~fte-same. 

Sec. 16. section four hundred forty-six point nineteen (446.19), Code 

1979, is amended ,to read as follows: 

446.19 COUNTY AS PURCHASER. When property is offered at a tax sale under 

the provisions of section 446.18, and no bid is received, or if the bid 

received is less than the total amount of the delinquent general and special 

taxes, interest, penalties and costs, the county in which sa~a the real 

estate is located, through its board of supervisors, shall bid for the sa~a 

real estate a sum equal to the total amount of all delinquent general taxes, 

special assessments, interest, penalties and costs charged against sa~a real 

estate. No money shall be paid by the county or other tax-levying and tax­

certifying body for sa~a the purchase, but each of the tax-levying and tax­

certifying bodies having any interest in sa~a the general and special taxes 

for which sa~a the real estate is sold shall be charged with the full amount 

of all the sa~a delinquent general and special taxes due sa~a the levying and 

tax-certifying bodies, as its just share of the purchase price. This section 

does not prohibit a governmental agency or political subdivision from bidding 

at the sale for property to protect its interests. 

Sec. 17. section four hundred forty-six point thirty-two (446.32), Code 

1979, is amended to read as follows: 

446.32 PAYMENT OF SUBSEQUENT TAXES BY PURCHASER. The treasurer shall 

also prepare, sign, and deliver to the purchaser of any real estate sold for 

taxes duplicate receipts for taxes, interest, and costs paid by ft~m the 

purchaser after the date of ft~S purchase for any subsequent year eF-yeaFs, 

one of which receipts shall be filed in the office of the auditor and noted 

on the register of sales ~fteFe~R. Taxes for a subsequent year may be paid by 

the purchaser any time after certification. 

Sec. 18. section five hundred sixty-nine point eight (569.8), Code 1979, 

is amended by striking the section and inserting in lieu thereof the 

following: 

569.8 TITLE UNDER TAX DEED--SALE APPORTIONMENT OF PROCEEDS. 

1. Property acquired by a county by tax deed that the county does not 

want to retain shall be offered for sale by the board of supervisors through 

the county auditor at public auction. All property acquired by tax deed that 

the county does not want to retain but still holds as of the date of sale 

shall be sold to the highest bidder. The property to be sold shall be 

advertised on two different dates in a newspaper of general circulation in 
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the county_ The advertisement must describe the property and give the date 

and time of sale. The last advertisement must appear within fifteen days of 

the sale date. 

2. When any property is sold and paid for the auditor shall immediately 

record the deed and the assessor shall enter the property to be assessed 

following the assessment date_ 

3. Property the county holds by tax deed shall not be assessed or taxed 

until sold by auction as provided in this section. 

4. The sale of property under this section shall give the purchaser free 

title as to past general taxes and special taxes which are past due on any 

special assessment already certified to the county. 

5. After deducting any expense the county incurred in the sale, the 

proceeds of the sale including penalty, interest and costs shall be divided 

and prorated to the several taxing districts for general taxes and special 

assessments owed to the taxing districts on the basis of the amounts of 

general taxes and special assessments owed to each taxing district is to the 

total amount of general taxes and special assessments owed to all taxing 

districts. 

6. The board of supervisors may transfer title to real estate acquired by 

virtue of a tax deed to a city, a city agency, or to the Iowa housing finance 

authority for use in an Iowa homesteading project under section two hundred 

twenty point fourteen (220.14) of the Code. The provisions of this section 

do not apply to transfers made under this subsection. 

Sec. 19. sections three hundred fifty-one point eighteen (351.18), four 

hundred forty-four point twenty (444.20), four hundred forty-five point two 

(445.2), four hundred forty-five point twenty-one (445.21), four hundred 

forty-five point twenty-five (445.25), four hundred forty-five point twenty­

six (445.26), four hundred forty-five point twenty-seven (445.27), four 

hundred forty-five point thirty-three (445.33), four hundred forty-five point 

thirty-four (445.34), four hundred forty-five point thirty-five (445.35), and 

four hundred forty-six point twenty-two (446.22), Code 1979, are repealed. 

Approved June 1, 1979 


